
Ročník 1939, I 105

Sbírka zákonů a nařízení
republiky Československé.

Částka 12. Vydána dne 10. února 1939.
Cena : K 1‘—.

Obsah: 30. Nařízení o tvoření zvláštních sdružení, nepodléhajících platným předpisům o sdružování, 
a o dozoru na ně.

30.
Vládní nařízení 

ze dne 27. ledna 1939 
o tvoření zvláštních sdružení, nepodléhajících 

platným předpisům o sdružování, a o dozoru 

na ně.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-

í1) V případech zcela výjimečných lze povo- 
liti utvoření zvláštního sdružení osob, ať fysic
kých či právnických všeho druhu (dále sdru
žení), jež vzhledem k svému významu, účelu, 
který má býti sledován, a zamýšlené organi- 
saci nelze vhodně zařaditi pod platné předpisy 
o spolcích, o náboženských společnostech, o ú- 
tvarech obchodního práva nebo pod jiné platné 
předpisy © sdružování.

(2) O žádosti za povolení podle odstavce 1 
rozhoduje ministerstvo vnitra podle volné 
úvahy; dotýká-li se zamýšlený účel sdružení 
též působnosti jiných ministerstev, postupuje 
při tom v dohodě s těmito ministerstvy.

(3) V povolení jest předepsat! sdružení pod
mínky, v jichž rámci se musí pohybovati orga- 
nisační předpisy a předpisy o činnosti sdružení, 
které podléhají schválení povolujícího úřadm 
Tento úřad může sdružení uložiti i dodatečně 
podmínky, jež považuje vzhledem k jeho účelu 
a organisaci za nutné.

§ 2.

Ustanovení § 1 platí obdobně i pro změnu

organisačních předpisů a předpisů o činnosti 
sdružení.

§3.

(!) Sdružení je právnickou osobou a může 
samostatně nabývati práv a se zavazovati.

(2) Svoji činnost může vyvíjeti a organisaci 
budova ti jen v rámci schválených organisač- 
ních předpisů a předpisů o své činnosti a v me
zích platných zákonů.

§4.

í1) Sdružení podléhá dozoru politických 
(státních policejních) úřadů v rozsahu přede
psaném v podmínkách pro jeho povolení nebo 
stanoveném dodatečně (§1, odst. 3).

(2) Vyžaduje-li toho veřejný zájem, může 
ministerstvo vnitra činnost sdružení dočasně 
zastaviti nebo sdružení rozpustiti. Likvidaci 
rozpuštěného sdružení zařídí mnisterstvo vni
tra nebo úřad jím pověřený.

§ 5.

(1) Přestupky tohoto nařízení a předpisů 
podle něho vydaných, jakož i porušení podmí
nek sdružení předepsaných (§ 1, odst. 3) tre
stají — bez újmy soudního stíhání — okresní 
(státní policejní) úřady pokutou do 50.000 K 
nebo vězením (uzamčením) do 6 měsíců. Za 
nedobytnou pokutu vyměří se náhradní trest 
vězení podle míry zavinění do 6 měsíců. Po
kuta a trest na svobodě mohou býti uloženy 
také zároveň; v tomto případě nesmí však trest 
na svobodě spolu s náhradním trestem za ne
dobytnou pokutu přesahovati 6 měsíců.

(2) Tyto tresty se ukládají, byla-li porušena 
povinnost postihující podle tohoto nařízení

16



106 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 30-

sdružení, orgánu sdružení, který je podle orga- 
nisačních předpisů povolán sdružení v této věci 
zastupovati. Skládáni se tento orgán z něko
lika fysických osob, jsou odpovědny za poru
šení povinnosti ty z nich, jež nedokáží, že ne- 
přivodily trestné činnosti. Sdružení ručí rukou 
společnou a nerozdílnou s potrestaným za za
placení pokuty a nákladů řízení jemu ulože
ných.

§ 6.
Působnost přiznaná v předchozích ustanove

ních ministerstvu vnitra náleží v zemi Sloven
ské Slovenské zemské vládě a na Podkarpatské 
Rusi vládě Podkarpatské Rusi, jež ji mohou 
přenésti na některý úřad.

§ 7.

Toto nařízení platí na území celého státu a 
nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr vnitra v dohodě se zúčastněnými mi
nistry, v zemi Slovenské Slovenská zemská 
vláda a na Podkarpatské Rusi vláda Podkar
patské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 27. januára 1939 

o tvoření zvláštnych sdružení, nepodliehajú- 

cich platným předpisem o sdružovaní, a o do

zore na ne.

Vláda Česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje pódia čl. II ústavného zmocňovacieho 
zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ 1.

t1) V případech celkom výnimečných možno 
povolit’ utvorenie zvláštneho sdruženia osob, 
či fyzických a či právnických všetkých druhov 
(ďalej sdružení), ktoré s ohiadom na svoj 
význam, účel, ktorý má byť sledovaný, a za- 
mýšianú organizáciu nemožno vhodné zařadit’ 
pod platné předpisy o spolkoch, o nábožen
ských spoločnostiach, o útvaroch obchodného 
práva alebo pod iné platné předpisy o sdružo
vaní.

(-) O žiadosti o povolenie pódia odseku 1 
rozhoudje ministerstvo vnútra pódia voiného 
uyáženia; ak sá zamýšianý účel sdruženia do
týká tiež posobnosti iných ministěrstiev, po
stupuje pri tom v dohodě s týmito minister- 
stvami.

(3) V povolení třeba predpísať sdruženiu 
podmienky, v rámci ktorých sa musia pohybo
vat’ organizačně předpisy a předpisy o činnosti 
sdruženia, ktoré podliehajú schváleniu povo- 
iujúceho úřadu. Tento úřad móže sdruženiu 
uložit’ aj dodatečné podmienky, ktoré považuje 
s ohiadom na jeho účel a organizáciu za po
třebné.

§ 2.

Ustanovenia § 1 platia obdobné aj pre změ
nu organizačných predpisov a pfedpisov o čin
nosti sdruženia.

§ 3.

(1) Sdruženie je práynou osobou a móže 
samostatné nadobúdať práva a sa zavazovat’.

(2) Svoju činnost’ móže vyvíjať a organi
záciu budovat’ len v rámci schválených orga
nizačných predpisov a predpisov o svojej čin
nosti a v medziach platných zákonov.

§ 4.

(1) Sdruženie podlieha dozoru politických 
(štátnych policajných) úradov v rozsahu 
predpísanom v podmienkach pre jeho povole
nie alebo stanovenom dodatečné (§ 1, ods. 3).

(2) Ak to vyžaduje veřejný záujem, móže 
ministerstvo vnútra činnost’ sdruženia dočasné 
zastavit’ alebo sdruženie rozpustit’. Likvidáciu 
rozpuštěného sdruženia zariadi ministerstvo 
vnútra alebo úřad ním poverený.

§ 5.

(1) Priestupky tohoto nariadenia a predpi
sov vydaných podfa něho, ako aj porušenia 
podmienok predpísaných sdruženiu (§ 1, 
ods. 3), trestajú — bez újmy súdneho stíha- 
nia — okresně (štátne policajné) úřady poku
tou do 50.000 K alebo vážením (uzamknutím) 
do 6 mesiacov. Za nedobytná pokutu vymeria 
sa náhradný trest vázenia podfa miery za- 
vinenia do 6 mesiacov. Pokuta a trest na slo
bodě móžu byť uložené tiež zároveň; v tomto 
případe nesmie však trest na slobodě spolu 
s náhradným trestom za nedobytná pokutu 
přesahovat’ 6 mesiacov.

(2) Tieto tresty sa ukladajú, ak bola poru
šená povinnost’ postihujúca podfa tohoto na
riadenia sdruženie, orgánoví sdruženia, ktorý 
j e podfa organizačných predpisov povolaný za
stupovat’ sdruženie v tejto věci. Ak sa tento 
orgán skládá z niekofko fyzických osob,- sú



Sbírka zákonů a mřížení I, č. 30. 107

zodpovědné za porušenie povinnosti tie z nich, 
ktoré nedokážu, že neprivodily trestná čin
nost’. Sdruženie ručí rukou spoločnou a neroz- 
dielnou s potrestaným za zaplatenie pokuty a 
nákladkov pokračovania jemu uložených.

§6.
Posobnost’ přiznaná v predchádzajúcich 

ustanoveniach ministerstvu vnútra patří 
v Slovenskej krajině Slovenskéj krajinskej 
vládě a v Podkarpatskej Rusi vládě Podkar- 
patskej Rusi, ktoré ju možu preniesť na nie- 
ktorý úřad.

§ 7.

Toto nariadenie platí na území celého státu 
a nadobúda účinnost’ dňbm vyhlásenia; preve- 
die ho minister vnútra v dohodě so zúčastně
nými ministrami, v Slovenskej krajině Sloven
ská krajinská vláda a v Podkarpatskej Rusi 
vláda Podkarpatskej Rusi.

PosnOpHffOK 
3 UHH 27. CÍ4HH 1939

npo TBOpeHHH cnepmjibHHx aesHnenb, hkí 

hc nwiHraioTb oúoBHsyiOHHM iipunucaiw npo

3eii,HHeHHH Ta npo AorjiRA hba hhmh.

Bjia^a MecbKo-CjioBapbKoi pecnyúaHKH pos- 
nopnn^Kye no apr. II. ynoBiroB^acHHiouoro 
KOHCTHTyuiňHoro šanony s ahh 15. rpynna 
1938, u. 330 36. s. i p.:

§ 1.

(1) y BnnaAKax uíjikom bhímkobhx Monína 
nosBOJinm yxBopenHH cneuiíuibHoro seannen- 
HH 0CÍ6, c})Í3HMHHX UH npaBHHUHX BCÍIKOFO pOfly 
(Aajii seannennH), md s orjmny na ixne sna- 
ninna, uijib, ao hko'í SMÍpníOTb, hk TaKO>K s o- 
rjiaAy na sa^yMany opťanisauiio ne Moncna hk 
cjiía niAUHHHTH oéoBHsyionHM npnnncaM npo 
TOBapncTBa, npo pejiiriňni TOBapncxBa, npo 
cJjopMH ToproBejibHoro npasa a6o íhiuhm so6o- 
BHsyřonnivi npnnncaM npo seAnnennH.

(2) lípo npoxannH AOSBOJiy no ycxyny 1 pi- 
mae MinicxepcxBO Bnyxpimnix cnpaB no bíjib- 
nin possasi; hkuto saayMana puib seAHnenna 
xopKaexbcn Tai<o>K yopasnennH inmnx míhí- 
cxepcxB, boho nocxynae npn xony y sro^i 3 n,n- 
mh MinicxepcxBaMH.

(3) y aosbojií cjiía npnnncaxn seAnnenmo 
yMOBHHH, b paMax hkhx Mycflxb očepxaxHCH

opranisaninni npnnHcn xa npnnHcn npo /usmb- 
nicxb seAnnennH, m.o niAJmraroxb yxBam ao- 
SBOJiHfonoro ypnAy. U,en ypnA mojkc najroKnxn 
xaKO* AOAaxKOBi yMOBnnn, hkí bíh BBancae ne- 
oďxíahhmh, s orjiHAy na noro pijib xa opráni- 
sapiro.

§ 2.

nocxanoBa § 1 Mae xaKoní cnjiy a^ih smíhh 
opranisauinnHX npnnnciB i npnnnciB npo aí- 
njibnicxb seAnnenna.

§3.

í1) SeAnnenna e npaBHnnoio ocoďoio i Mon<e 
caMocxinno naóyBaxn npasa xa soóoBnsyBa-
XHCH.

(2) Bono mokc posBHBaxn cboio AÍHJifanicxb i 
cxaBHxn opranisapiřo xijibKH b paMi opranisa- 
uinnnx npnnnciB i npnnnciB npo cboio aíhjib* 
nicxb xa b Mexcax soóoBHayfonnx saKonis.

§ 4.
SeAnnennH niAJinrae aobjihaobh nonixnn- 

nnx (AepníaBHHx nojiiuiůnnx) ypHAis b o6cary 
npnnHcanoMy b yMOBnnax npo noro aosbíji 
aěo nocxanoBJíenoMy AOAaxKOBO (§ 1, ycx. 3).

(2) Rkiuo pero BHMarae nyÓJiHnnnn inxepec, 
MOJKe MinicxepcxBO Bnyxpimnix cnpaB Aiann- 
nicxb seAnnennH npnnnnHXH a6o seAnnennH 
posnycxnxn. JIÍKBÍAau;iio posnymenoro scah- 
nenna sapaAnxn MinicxepcxBO Bnyxpimnix 
cnpaB aóo ypaA hhm yAoexoBipennn.

§ 5.
(!) nepecxynjienna uboro posnopHAKy i npn- 

nnciB nicjia nnoro BHAannx, ai< xaKonc napy- 
menna yMOBnn npnnncannx (§ 1, ycx. 3) Kapa- 
roxb — 6es yipepčy cyAOBoro AoxoA^Kenna — 
OKpyn<HÍ (AepýKasni noniiíinni) ypaAH noxyxoio 
Ao 50.000 K a6o BHSHnueio (saMKnennaM) Áo 
6 míchuíb. 3a neAOĎyxmo nonyxy 6yAe BHMipe- 
na AOAaxKOBa napa Basnnui BÍAnoBÍAno npo- 
bhhí ao 6 míchuíb. Ooicyxa n Kapa na Binbniň 
cxoni MO>Kyxb čyxn najiOKeni xaKO>K oaho- 
nacno; ajie b unoMy snnaAKy ne cmíb Kapa na 
BÍJIbHÍH cxoni 3 AOAaXKOBOK) KapOK) 33 neAO- 
óyxnío nonyxy nepeBnmaxn 6 míchuíb.

(2) Ui napn naKJiaAaioxbCH, hkuto óys napy- 
inenHH oóobhsok, m,o nocxnrae no iiboky poa- 

nopaAKy seAnnenna, na oprán seAnnenna, 
HKnn e noKOTKannů no opranisauinnHM npn- 
nncaM ao xoro, mo6n seAnnenna b uin copasi 
sacxynaB. ýlKmo uen oprán CKJiaAaexbca 3 kíjib- 
kox (})Í3hhhhx oci6, BÍAnoBÍAaioxb sa napymen- 
na oéoBH3KÍB ui 3 HHX, HKÍ HC AOK3>KyXb, IUO HC

BHKoXHKauH Kapnoi uhhhocxh. SeAnnenna py-

16*



108 Sbírka zákonů a nařízení I, 5. 3©.

MHTb CniJIbHO H HepOSflUIbHO 3 noKapaH«M sa
sanjianenHH noKy™ (neai) i kouitíb nocxyno- 

BaHHH HaaoKeHHX na nero.

CxoBaubKiň Kpaíni CjioeaabKa Kpaesa BJia^a 
a ka niflKapnaxcbKiň Pycn B.xaAa Fli^Kapnax- 
cbKoí' Pycn.

§ 6.

ynpaBHeHHH npH3H3H€ b nonepcAnix nocxa- 
HOBax MinicxepcxBy BHyxpiuinix cnpaB naae- 

KHXb b CjiOBanbKÍň KpaÍHÍ CjiOBapbKÍň Kpae- 

bíh BJia^i a na niAKapnaxcbKiň Pycn BJiaAi Hía- 
KapnaxcbKoí Pycn, hkí MOHíyxb u,e ynpaBHeHHH 
nepenecxH na achrmů ypHA.

§ 7.

U,eň posnopaAOK Mae cajiy Ha xepnxopií pi- 
Jioi' AepaoBH i naSysae npaBOCHJibnocxH ahom 
orojiomeHHH; nepeBCAe ňoro míhícxp BHyxpim- 
híx cnpaB y sropi 3 ynacHHMH MÍHicxpaMH, b

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.,

tiež za všetkých ostatných 
členov Slov. vlády.

Dr. Kapras v. r.

Syrový v. r.
Révay v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.

Státní tiskárna v Praze.


